
Prefeitura Municipal

Piracema
Minas Gerais

Comprovante de Publicação

Link da publicação: https://www.piracema.mg.gov.br/licitacao/detalhe/40701/

Código da publicação: 40701

Data da emissão do comprovante: 11/05/2025 07:06:40

Modalidade: Dispensa de licitação

N° da Licitação/Ano: 38/2021

N° do Processo: 171

Situação: Encerrado

Data de Cadastro/Horário: 10/12/2021 00:00:00

Data de Acolhimento/Horário: 10/12/2021 00:00:00

Data de Abertura/Horário: 10/12/2021 00:00:00

Data da Disputa/Horário:10/12/2021 08:00:00

Valor estimado: Não definido
Objeto: AQUISIÇÃO DO EQUIPAMENTO MOTOSSERRA, que se justifica devido a chuvas intensas
que atingiram a região na noite do dia 07 de dezembro, principalmente nos povoados denominados
Costas e Colônia. Durante as vistorias realizadas pela Coordenadora Késia Hapuque Costa Martins,
juntamente com o Secretário Municipal de infraestrutura de Piracema S.r. José Henrique Resende
foram constatadas a queda de várias árvores, causando danos às propriedades e obstruindo vias de
acesso às comunidades adiante e a perda de 02 pontes de acesso às residências próximas ao local.
Portanto a aquisição de mais uma motosserra é necessária para realizar o trabalho de forma mais
ágil e eficiente atendendo assim ás demandas neste cenário de calamidade pública, em atendimento
a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Conforme Processo Licitatório n.º 171/2021 Dispensa nº
038/2021 de acordo no art. 24, IV, da Lei 8.666/93 e do Parecer Jurídico de 08 de Dezembro de 2021
da Procuradoria Municipal do Município

https://www.piracema.mg.gov.br/licitacao/detalhe/40701/aquisicao-do-equipamento-motosserra-que-se-justifica-devido-a-chuvas-intensas-que-atingiram-a-regiao-na-noite-do-dia-07-de-dezembro-principalmente-nos-povoados-denominados-costas-e-colonia-durante-as-vistorias-realizadas-pela-coordenadora-kesia-hapuque-costa-martins-juntamente-com-o-secre/


Prefeitura Municipal

Piracema
Minas Gerais

Resumo: AQUISIÇÃO DO EQUIPAMENTO MOTOSSERRA, que se justifica devido a chuvas intensas
que atingiram a região na noite do dia 07 de dezembro, principalmente nos povoados denominados
Costas e Colônia. Durante as vistorias realizadas pela Coordenadora Késia Hapuque Costa Martins,
juntamente com o Secretário Municipal de infraestrutura de Piracema S.r. José Henrique Resende
foram constatadas a queda de várias árvores, causando danos às propriedades e obstruindo vias de
acesso às comunidades adiante e a perda de 02 pontes de acesso às residências próximas ao local.
Portanto a aquisição de mais uma motosserra é necessária para realizar o trabalho de forma mais
ágil e eficiente atendendo assim ás demandas neste cenário de calamidade pública, em atendimento
a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Conforme Processo Licitatório n.º 171/2021 Dispensa nº
038/2021 de acordo no art. 24, IV, da Lei 8.666/93 e do Parecer Jurídico de 08 de Dezembro de 2021
da Procuradoria Municipal do Município

Arquivos

Data Nome documento Arquivo
10/12/2021 00:00:00 CONTRATO 280/2021 Baixar

10/12/2021 00:00:00 Homologação Baixar

10/12/2021 00:00:00 RATIFICAÇÃO Baixar

https://www.piracema.mg.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/{C10BEA44-E4BB-8C8C-CDCC-BAB725ABDEEB}.pdf
https://www.piracema.mg.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/{CC2CBD36-C37D-AA1E-EEDC-BAB7ED25CD12}.pdf
https://www.piracema.mg.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/{5A60EE30-D33C-EAEC-C71C-1AAD8E44D07C}.pdf

